CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2014

Do Sr. Domingos Neto

Requer realização de Audiência Pública, para

tratar do abastecimento de água por carros-

pipa, nas áreas afligidas pela seca.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

realize Audiência Pública com representantes dos proprietários de carros-pipa (“pipeiros”), do

Exército Brasileiro e do Ministério da Integração Nacional, para tratar do abastecimento de

água por caminhões, nas áreas afligidas pela seca.

JUSTIFICATIVA

A população brasileira, em 2014, amarga os efeitos da seca. Temos no nordeste

estiagem prolongada que exige do governo brasileiro medidas assertivas, para garantir o

acesso à água, considerado pelas Nações Unidas como direito universal. Dentre as medidas

tomadas pelo governo, sobressai a contratação de proprietários de carros-pipa, conhecidos

como pipeiros, para levar água aos recônditos do país.

No Ceará, os pipeiros servem inúmeros Municípios afligidos gravemente pela seca.

No Município de Boa Viagem, o açude Vieirão está com apenas 6% de sua capacidade

preenchida. Essa situação periclitante em Boa Viagem torna imprescindível o trabalho dos

pipeiros para a manutenção da vida no Município.

A relevância dos pipeiros para a sociedade brasileira contrasta com a precariedade

em suas condições de trabalho. Segundo esses trabalhadores, os valores pagos pelo governo

não se mostram suficientes para a compensação dos custos incorridos na distribuição da água.

Não podemos deixar de oferecer aos pipeiros condições dignas para a prestação de seus

importantíssimos serviços.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Dada a urgente necessidade de se abrir o debate visando proporcionar melhores

condições de trabalho para os pipeiros, peço o apoio dos nobres Membros da Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia para a aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, em  novembro de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO

(PROS/CE)